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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Đảng uỷ xã  

“Tiếp tục phấn đấu xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn” 

(Nhiệm vụ 3) 

 

Thực hiện Công văn số 137-CV/ĐU, ngày 27/02/2024 của Đảng ủy xã Hoà Lạc 

về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng uỷ xã trong năm 

2024.Uỷ ban nhân dân xã Hoà Lạc xây dựng kế hoạch thực hiện Nhiệm vụ 3: Tiếp tục 

phấn đấu xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Xây dựng và hoàn thiện các nhà văn hóa thôn nhằm phát huy hiệu quả khai 

thác sử dụng, nâng cao chất lượng hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

tham gia các hội nghị họp thôn,hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, nâng 

cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.  

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở sau 

khi xây dựng; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

thường xuyên. 

- Góp phần thực hiện và nâng cao chất lượng tiêu chí số 6 “Cơ sở vật chất văn 

hóa” trong xây dựng nông thôn mới; tiêu chí số 16 “Văn hóa” trong thực hiện xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

 - Các ban, ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã phối hợp thực hiện 

tạo bước chuyển biến tích cực trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, cần xác định rõ vai trò, vị trí, 

trách nhiệm của mình trong việc thực hiện tiêu chí NTM.  

- Sử dụng ngân sách Nhà nước hỗ trợ đạt hiệu quả, huy động các nguồn lực xã 

hội hóa, đặc biệt là sự tham gia đóng góp kinh phí của Nhân dân trong thôn để xây 

dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.  



 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

Phấn đấu xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn. 

        Căn cứ Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Sở Văn 

hoá, thể thao và du lịch về việc thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn 

hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025. Nhà văn hoá thôn phải có giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất và đảm bảo về diện tích quy hoạch, có trang thiết bị; có sân khấu và công 

trìnhphụ trợ, sân thể thao cụ thể: Diện tích đất quy hoạch từ 200m2 trở lên; hội 

trườngnhà văn hoá từ 100 chỗ ngồi trở lên; sân khấu trong hội trường từ 15m2 trở lên; 

khuvệ sinh tự hoại nam nữ riêng biệt, khuyến khích có nhà để xe, vườn hoa; trang 

thiết bị đạt 100%, sân thể thao có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quy mô xây 

dựng diện tích tối thiểu 200m2 trở lên. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp uỷ, chính 

quyền xã về nhiệm vụ phát triển văn hóa nông thôn. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 2. Thực hiện quy hoạch quỹ đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà 

văn hóa, sân thể thao thôn  

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 

trong đó ưu tiên dành quỹ đất cho việc xây dựng các sân thể thao thôn chưa có diện tích mặt 

bằng. 

 - Chỉ đạo công chức Địa chính Xây dựng phối hợp với cấp trên thực hiện các quy 

trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, sân thể 

thao thôn, đảm bảo hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các thiết chế 

văn hóa, thể thao theo quy định hiện nay. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Vận động và huy động xã hội hóa các nguồn lực cho việc đầu tư xây dựng, hoàn 

thiện nhà văn hóa thôn đạt chuẩn  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn, tuyên truyền trực 

tiếp về mục đích, vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng và hoàn thiện các nhà văn hóa thôn. 

- Tăng cường triển khai công tác xã hội hóa theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân 

cùng làm, Nhân dân thụ hưởng”, khuyến khích, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, tập thể, 

cá nhân, hộ gia đình tự nguyện tham gia đóng góp, tài trợ kinh phí, vật chất, ngày công để 

đầu tư sửa chữanâng cấp, hoàn thiện cơ sở vật chất các nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

 



 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí được phân bổ trong dự toán cấp trên giao và nguồn xã hội 

hoá(nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - xã hội 

Tham mưu cho UBND xã triển khai kế hoạch, theo dõi hướng dẫn, đôn đốc để 

thực hiện các tiêu chí 06 về cơ sở vật chất văn hóa để đạt chuẩn tiêu chí nông thôn 

mới năm 2024. Kiểm tra đôn đốc quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu 

đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch; tổng hợp, 

báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hàng tháng, quý, năm theo quy định.  

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền, tổ chức thực hiện và nghiệm thu tiêu chí khi đã hoàn thành. 

Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí “Cơ sở vật chất 

văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa”trong xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện 

thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng.  

- Triển khai rà soát các tiêu chí nhà văn theo quy định tại Hướng dẫn số 115/HD-

SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện tiêu chí “Cơ 

sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai thực hiện nhà văn hóa 

thôn khi có yêu cầu của UBND xã. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTT Việt Nam xã và các ngành đoàn thể  
- Xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền việc triển khai thực hiện các tiêu chí 

“Cơ sở vật chất văn hóa”; Tiêu chí “Văn hóa” đến toàn thể cán bộ, hội viên và nhân 

dân trên địa bàn xã tại các hội nghị ở xã, các cuộc họp sinh hoạt thôn. 

- Chỉ đạo các thôn tuyên truyền vận động xã hội hóa, lồng ghép các chương trình, 

dự án triển khai nâng cấp sữa chữa các nhà văn hóa thôn, xây dựng các công trình phụ 

trợ nhà vệ sinh tự hoại hai ngăn nam, nữ đạt chuẩn theo quy định, mua sắm trang thiết 

bị nhà văn hóa thôn.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa"; phối hợp thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí khi hoàn thành.  

3. Công chức Địa chính - Xây dựng xã:Tham mưu thực hiện các quy trình, thủ tục, hồ 

sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, sân thể thao thôn theo 

quy định hiện hành.  

4. Công chức Kế toán - Tài chính xã:Tham mưu quyết toán kinh phí theo các quy 

định hiện hành. 

 



 

 

5. Các Bí thư chi bộ Trưởng thôn 

- Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng 

khu dân cư văn hóa, tiếp tục giữ vững danh hiệu Khu dân cư văn hóa. 

- Tổ chức họp chi bộ mở rộng đưa ra phương án thống nhất giải pháp thực hiện, mức 

đóng góp của hộ gia đình, thống nhất các nội dung và thời gian triển khai thực hiện.  

- Huy động sức dân, đóng góp tiền, ngày công nâng cấp, sửa chữa, hoàn thiện cơ sở vật 

chất, trang thiết bị của nhà văn hoá thôn. 

- Vận động nhân dân hiến đất, đóng góp kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà văn 

hoá, sân thể thao thôn có hiệu quả. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa bàn xã Hoà Lạc 

năm 2024. UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan 

nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận:                      
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP. 
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TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Linh Thị Lợi 
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